[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9336 – FAX: (48) 3721-9752
E-MAIL: coordenadoria.ced@gmail.com
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/CED/2013
Processo Seletivo para Bolsista de Arquivologia – Semestre 2013.2
A Direção do Centro de Ciências da Educação, no uso de suas atribuições, considerando os termos do art. 13, Capítulo II do Regimento Geral da Universidade Federal de Santa Catarina, torna público que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo para bolsa de estágio não obrigatório do Programa Institucional de Bolsas de Estágio – PIBE para estudantes do Curso de Arquivologia da UFSC.
1. DA VAGA
1.1. Trata-se de 01 vaga para bolsista do Curso de Arquivologia da UFSC para atuação na Coordenadoria de Apoio Administrativo do Centro de Ciências da Educação.

1.2. As atividades do bolsista consistirão, prioritariamente, na organização e gestão de arquivos da Coordenadoria, além de recepção e atendimento ao público e apoio às rotinas administrativas do setor.

1.3. O valor da bolsa é de R$364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais) + R$132,00 (cento e trinta e dois reais) referente ao vale-transporte.
1.4. A jornada de atividade do estágio será de 20 (vinte) horas semanais, distribuídas em 04 (quatro) horas diárias, sendo o horário flexível, com preferência para o turno matutino.
2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
2.1. Para a participação no presente processo seletivo o interessado deverá, no ato da inscrição, estar matriculado e efetivamente frequentando as aulas do Curso de Graduação em Arquivologia da Universidade Federal de Santa Catarina.
3. DA INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições ocorrerão de 26/09/13 a 07/10/13, exclusivamente através do e-mail coordenadoria.ced@gmail.com.

3.2. Para se candidatar à vaga, o interessado deverá enviar seu Curriculum vitae, com todas as informações pessoais e eventuais experiências profissionais, para o e-mail coordenadoria.ced@gmail.com.

4. DA SELEÇÃO

4.1. Os estudantes selecionados serão convocados, através de contato pelo telefone e/ou e-mail informados no Curriculum, para entrevista na Coordenadoria de Apoio Administrativo do CED entre os dias 08/10/13 a 11/10/13.

5. DO RESULTADO

5.1. Todos os estudantes chamados para a entrevista serão informados do resultado da seleção até o dia 15/10/13.

6. DA CONTRATAÇÃO
6.1. O estudante selecionado para a vaga deverá, para a efetivação da contratação, registrar o estágio no SIARE, conforme orientações da Pró-Reitoria de Graduação da UFSC.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. A inscrição do candidato implica aceitação das normas do presente Edital e do Programa Institucional de Bolsas de estágio – PIBE.
7.2. Dúvidas e casos omissos serão dirimidos pela Coordenadoria de Apoio Administrativo do CED através do e-mail coordenadoria.ced@gmail.com ou do telefone (48) 3721-9336.
Florianópolis, 26 de setembro de 2013.
Prof. Nestor Manoel Habkost
Diretor do CED

Portaria nº 1990/GR/2012

(Original Firmado)